Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100103

103

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 200117

Nº Processo: 08658125452201907 . Objeto: Contratação do serviço de adaptação de
viatura policial Mitsubishi - Modelo/Versão L200 Triton Sport GLX 2.4 CD Diesel Mec.,
veículo caracterizado do tipo caminhonete carroceria fechada e destinado ao transporte de
cães Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Valor abaixo do limite legal Declaração de Dispensa em
15/10/2019. ALLAN CARVALHO BATISTA SANTOS. Chefe da Saf-substituto. Ratificação em
17/10/2019. VALMIR CORDELLI. Superintendente. Valor Global: R$ 13.800,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.036.187/0001-58 FRIAUTO LTDA.

(SIDEC - 18/10/2019) 200117-00001-2019NE800063
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 200139

Nº Processo: 08674001319201879.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 13265967000147. Contratado : CONSTRUTORA JS EIRELI -.Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação do serviço de engenharia, que será
prestado nas condições estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao Edital (Reforme UOp de Guaraí/TO). Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 21/10/2019 a 18/05/2020. Valor Total:
R$117.550,00. Fonte: 174020197 - 2019NE800403. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 200139-00001-2019NE800031

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00009/2019, ao Convênio Nº 840969/2016. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200143,
Gestão: 00001. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-
DPGE, CNPJ nº 31443526000170. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 599.431,99, Valor
de Contrapartida: 119.886,39, Vigência: 31/12/2016 a 20/02/2022. Data de Assinatura:
16/10/2019. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANDRE Z AC A
FURQUIM - Diretor do Departamento de Migrações e Secretário Nacional d

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA - RR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

A Coordenação Regional de Roraima - FUNAI, por intermédio do Pregoeiro
designado, torna público resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2019, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços de limpeza, conservação e
copeiragem, cujo critério de julgamento é oMenor Preço por Grupo. Sagrou-se vencedora
a empresa OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.234.161/0001-78, pelo valor
global de R$ 124.879,92.

RAQUEL DA SILVA VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/10/2019) 194009-19208-2019NE800021
COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUL - SC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 194047

Nº Processo: 08128000106201905. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de material de construção para montagem
emergencial de casas de madeira serrada, de eucalipto e pinus, de no mínimo 20 m (kit
casas) e materiais de abrigo, proteção e segurança (lona plástica, telhas de fibrocimento,
prego galvanizado para telheiro e cumeeira padrão universal), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
169. Edital: 21/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim
Vaz,, 1322 - São José/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194047-5-00005-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MAICON TELES DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 194035-19208-2019NE800021
COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE - MT

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 14/2019 publicada no D.O.U de 09/10/2019, Seção
3, Pág. 111 , Onde se lê: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Valor: R$ 3.600,00. Leia-se: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E T E L EG R A FO S .
Valor: R$ 18.000,00.

(SIDEC - 18/10/2019) 194035-19208-2019NE800021

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2019 - UASG 303001

Nº Processo: 08700.004562/2019 . Objeto: Contratação direta de empresa para a
prestação de remanescente de serviços de recepcionista Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Em consequência da rescisão unilateral de contrato anterior. Declaração
de Dispensa em 18/10/2019. LUANA NUNES SANTANA. Ordenadora de Despesas por
Subdelegação. Ratificação em 18/10/2019. VINICIUS ELOY DOS REIS. Diretor de
Administração e Planejamento Substituto. Valor Global: R$ 2.102,52. CNPJ CO N T R AT A DA
: 09.370.244/0001-30 DEFENDERCONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI.

(SIDEC - 18/10/2019) 303001-30211-2019NE800001

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 193099

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 02001001609201514.
DISPENSA Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços e venda de produtos.
Fundamento Legal: Art. 57,II da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sétima do Contrato. Vigência:
14/10/2019 a 14/10/2020. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 250193034 - 2019NE800068.
Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 193099-19211-2019NE800429
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendente Substituta do IBAMA no Estado da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, por este Edital n° 020, de 11 de outubro de 2019, INTIMA os
interessados abaixo relacionados, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, ou
por não ter procurado/recebido ou ter recusado correspondência do IBAMA, para que
estejam cientes e se manifestarem no prazo de 10 (dez) dias contados da publicação do
presente Edital para impugnação quanto ao indicativo de AGRAVAMENTO POR
REINCIDÊNCIA DA MULTA juntamente com as Alegações Finais conforme dispõe a IN
10/2012 e demais legislação vigente.

. I N T E R ES S A D O C P F/ C N P J N° PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

. ANTONIO GOMES BARBOSA 193.850.724-04 02016.001407/2018-48 9219657-E

. ANTONIO JOSÉ DA COSTA 461.091.374-72 02016.001307/2018-11 9137565-E

. ANTONIO SILVESTRE FAUSTINO 447.219.274-87 02016.001190/2018-76 9146572-E

. JOSE EVARISTO DA SILVA 789.701.137-20 02016.001585/2018-79 9137568-E

Vistas ao respectivo processo poderá ser obtida na sede da Superintendência
do IBAMA no Estado da Paraíba, à Av. Dom Pedro II, n° 3.284 - Térreo/Sala do
NUIP/PB/AJG - Mata do Buraquinho - João Pessoa/PB, no horário de expediente da
instituição.

TARSILA ALMEIDA CAVALCANTI

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5 -

FOZ DO IGUAÇU/PR
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 11/10/2019 ,
Seção 3, Pág. 118.

Onde se lê: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12
meses a contar de 15 de outubro de 2019 a 15 de outubro de 2020.

Leia-se : Registro do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 68/2018, cujo objeto
é a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, a contar de 15/10/2019 a
15/10/2010 e, subsidiariamente pactuar o uso de entroncamentos digitais E-2 e acessos via
bloco DDR.

(SICON - 18/10/2019) 443033-44207-2019NE800016
UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1 -

C A B E D E LO / P B
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 443033

Número do Contrato: 00049/2018, subrogado pelaUASG: 443033 - COORDENAçAO GERAL
DE FINANçAS/DF. Nº Processo: 02070011257201826. PREGÃO SISPP Nº 7/2018.
Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 13742567000185. Contratado : CARLAN SERVICOS DE APOIO -
ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
49/2018, por mais 12 (doze meses), revisão contratual referente a reforma trabalhista, Lei
13.467/17, e repactuação dos preços com base na CCT 2019. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e Lei n¨ 13.467/17 e alterações posteriores. Vigência:
22/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total: R$831.287,52. Fonte: 250443032 - 2019NE800185
Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 443033-44207-2019NE800016

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 320004

Nº Processo: 48300000333201907. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO
DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 62652961000138. Contratado : AGENCIA ESTADO
S.A -.Objeto: Contratação de licenciamento de conteú údos noticiosos, consistente em
informações jornalísticas (notícias) e informações políticas, e econômicas em tempo real
para acesso à cobertura jornalística qualificada, em nível nacionale internacional, acerca
dos principais acontecimentos políticos, econômicos e empresariais, mercado de ações,
além de indicadores econômicos,de inflação e do cenário internacional, denominado
"Broadcast" de titularidade da Agência Estado S/A,"Broadcast Análises" e "Broadcast
News".Fundamento Legal: Lei 8666/93;Dec. 9507/18; IN SEGES/MP 05/2017. Vigência:
17/10/2019 a 17/10/2020. Valor Total: R$105.245,64. Fonte: 134032183 - 2019NE800371.
Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 320004-00001-2019NE800066

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 320004

Nº Processo: 48340002060201951. DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: MINISTERIO DE
MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço
de tecnologia da informação para monitoração gerenciamento e suporte de conexões à
INFOVIA BRASÍLIA, conforme Modelo de Negócios vigente. Fundamento Legal: Leis
8666/93; 10406/02. Vigência: 17/10/2019 a 17/10/2024. Valor Total: R$242.754,24. Fonte:
134032183 - 2019NE800370. Data de Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 320004-00001-2019NE800066

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:24:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial